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ی در گام دوم انقلاب یاست جمهـور عالم فــــــرزانه و خستگی ناپذیر در منصب ر
نویسنده: محمدرضا ضیاءآبادی | کارشناسی ارشد، رشته برنامه ریزی شهری

حضــرت آیــت االــه دکتــر ســید ابراهیــم رییســی کــه ســوابق ارزنــده ای را در کارنامــه خــود دارد، 
ــران  ــامی ای ــاب اس ــم انق ــر معظ ــاب از رهب ــه ی گام دوم انق ــود را در طلیع ــذ خ ــم تنفی حک
حضــرت آیــت الله العظمــی امــام خامنــه ای )مدظلــه العالــی( دریافــت نمودنــد. روی کار آمــدن 
ــا دولتــی مواجــه  ــران زمیــن کــه 8 ســال تمــام ب ــرای مــردم ای دولــت مردمــی امیــدی اســت ب
ــزرگ در تمــام زمینــه هــا  ــد کــه خــوی اشــرافی گــری داشــت و موجــب تضعیــف ایــران ب بودن
شــد. اتمــام دولــت روحانــی، بهتــر بگویــم پایــان هشــت ســال دفــاع مقــدس مــردم ایــران در برابر، 
ــر، معطــل  ــم ت ــه مه ــران، دیپلماســی التماســی و از هم ــی بگی ــدی، نجوم ــر، ناکارآم دروغ، تزوی
مانــدن ظرفیــت هــای کشــور بــود. در مقابــل دولــت مردمــی نگاهــش بــه ظرفیــت هــای داخلــی 
ــف  ــای مختل ــمت ه ــور در قس ــرفت کش ــور پیش ــوان موت ــه عن ــان ب ــتفاده از جوان ــوص اس بخص
اســت. دولــت آیــت الله رییســی متعلــق بــه همــه مــردم ایــران اســت. اقتصــاد کشــور را معطــل 
5 تــا کشــور نمیکنــد و از تمــام پتانســیل هــای اقتصــادی در خاورمیانــه اســتفاده میکنــد. دولــت 
مردمــی از نســل مــا مــی توانیــم خواهــد بــود، همــان نســلی کــه بــا وجــود همــه تحریــم هــا و 
ترورهــای دانشــمندان هســته ای توانســت ســانتریفیوژ تولیــد و غنــی ســازی اورانیــوم را بــه 20 
ــاب کنــد و در حــوزه علــم و  ــه فضــا پرت درصــد برســاند. همــان نســلی کــه توانســت ماهــواره ب
دانــش در جهــان بدرخشــد. در واقــع ایــن دولــت را میتوانیــم یــک دولــت تــراز انقــاب اســامی 

بدانیــم زیــرا از دغدغــه هــا و اهــداف آیــت الله رییســی رســیدن بــه آرمــان هــای انقــاب اســامی 
اســت کــه از جملــه آن عدالــت اســت. در صحبــت هــای متعــدد رییــس دولــت ســیزدهم مــردم 
محــوری، مبــارزه بــا فســاد و عدالــت ســرلوحه بــوده اســت و اگــر مــا در ســابقه آیــت الله رییســی 
نیــز جســت و جــو کنیــم بــه خوبــی مبــارزه بــا فســاد و مردمــی بــودن را مشــاهده مــی کنیــم. از 
ســوی دیگــر در دیــدار دانشــجویان بــا رهبــر معظــم انقــاب، رهبــری تحــول را در همــه زمینــه 
هــا لازم دانســتند. در واقــع تحــول بــه معنــی جهــش در تمــام زمینــه هــا بــه عنــوان مثــال رونــق 
اقتصــاد، اعتــای فرهنــگ و غیــره. ایجــاد تحــول نیــز در ســابقه مدیریتــی آیــت الله رییســی در 
آســتان قــدس و قــوه قضاییــه بــه خوبــی مشــهود اســت. بــا همــه ایــن هــا دولــت جدیــد بایــد 
وضعیــت کشــور را بهبــود بخشــد کــه ایــن پتانســیل وجــود دارد. مــردم بــا رای خــود بــه دولــت 
مردمــی، ثابــت کردنــد پــای آرمــان هــای انقــاب اســامی و ولــی فقیــه هســتند. حــال دولــت 
بایــد بــا حرکتــی جهــادی و انقابــی بتوانــد موانــع را برطــرف کنــد و مشــکات اقتصــادی مــردم 
را حــل کنــد. 8 ســال عملکــرد افتضــاح دولــت روحانــی باعــث شــکاف بیــن مــردم و دولــت شــد 
ــا همــه ایــن هــا خوشــحالیم کــه دولتــی از جنــس  و اعتمــاد مــردم را بــه دولــت کاهــش داد. ب
مــردم ســر کار آمــد کــه دغدغــه هــای مــردم را مــی دانــد و بــرای حــل مشــکات برنامــه دارد و 

از طــرف دیگــر بدنبــال اعتــای انقــاب اســامی اســت. 
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سال هاست که بخش عظیمی از زندگی ما، متعلق به فضایی است که ما را از زندگی حقیقی خود 
دور کرده و به موجودی بی تفاوت نسبت به یکدیگر تبدیل کرده است. فضایی از نوع مجازی...

   فضای مجازی با ما کاری کرد که عده کثیری از ما پر از شعارهای پوچ و توخالی شده و هنگام 
عمل، رفتاری کاما متفاوت با آنچه ادعا کرده ایم، از خود بروز دهیم. کاری کرد که از آدم های 
مجازی، آدم هایی که قطعا در دنیای حقیقی از زمین تا آسمان متفاوت از آنچه که ادعا می کنند، 
هستند، برای خود بت بسازیم. فضای مجازی موجب شد که با ادعای روشن فکری و با سر دادن شعار 
فمینیستی، از برهنه شدن زنان سرزمینمان خشنود شده و حمایت کنیم و ایستاده به افتخار این 
بی آبرویی و از بین بردن ارزش یک زن، دست بزنیم و او را الگوی نسل جوان بنامیم. فضای مجازی 
موجب شد کورکورانه دنباله روی روحانی نمایی شویم که حتی از کوچک ترین وظیفه شرعی خود، 
ناآگاه است و در حالی که صدای قهقهه اش در لایو اینستاگرام با فان خانم خواننده از همه تلفن 

های همراه شنیده می شود، او را فردی متمدن و روشن فکر بدانیم.
و از طرف دیگر، تخریب کننده شخصیت و علم روحانی هایی باشیم که به لطف اخبار کذب »منو 
تو و BBC »باطل جلوه داده شده اند؛ حال آنکه سال ها در راه حق تاش نموده اند. امروزه فضای 
مجازی، قاتل ارزش های دینی و اخاقی بشریت است. فضایی که« اینستاگرامش« حتی از تصویر 
تصاویر  و  شوند  می  حذف  تصاویرش  قوانین،  شدن  نقض  بهانه  به  و  دارد  وحشت  ما  قاسم  حاج 
مستهجن، با توجیه عدم نقض شدن قوانین مضحکش، همچنان بر روی صفحات باقی می مانند. 
فضای مجازی، فضایی است که آدم هایش شعار آزادی بیان سر می دهند و خود، افراد متدین را 
برای بیان عقایدشان، مورد تهاجم قرار می دهند. فضایی که در آن، مردم هشتگ »آزادی پوشش« 

و«پوشش دلخواه« راه انداخته اند، اما افراد محجبه را مورد حمله قرار می دهند و بدترین توهین ها 
را به آنها می نمایند. من عمیقا باور دارم که باید با این چالش های فرهنگی به راه افتاده جنگید؛ 
هرچند که راه بسیار سختی در پیش داشته باشیم! من به عنوان عضوی از نسل جوان کشورم، نگران 
زندگی فرزندی هستم که در آینده من را »مادر« خطاب می کند. کاش دولت به جای فیلتر کردن 
شبکه های اجتماعی یا جلوگیری از ادامه فعالیت مردم در آنها، قوانین جدید و سرسختانه برای 

استفاده از آنها وضع کند.
قطعا جای کسی که عقلش در چشمانش قرار دارد و کسی که از سامت روان لازم برخوردار نیست 
و پر از عقده و حقارت است، در فضایی که تا این حد در باطل جلوه دادن حق و حق جلوه دادن 
باطل قدرتمند است، نیست. در پایان تمام نقدهای وارد بر فضای مجازی، باید درآمدهای سالمی که 

مردم از این طریق کسب می کنند نیز مورد توجه قرار گیرد.
باید در نظر گرفت که طرح صیانت از کاربران که یکی از راه های مقابله با تهاجم فرهنگی است، 
زمانی می تواند به موفقیت دست یابد که منجر به آجر شدن نان کسانی که سال ها برای تولید 
محتوای سالم و عرضه کالا و هنر خود تاش کرده اند، نشود. زمانی این طرح می تواند با چالش 
های فرهنگی به راه افتاده به روشی موثر مقابله کند که مردم برای یادگیری، تحصیل و کسب درآمد 
سالم، محدود نشوند. ما قبل از هر تصمیمی باید آن دسته از افرادی که همیشه چوب نادانی عده 

دیگری را می خورند، مورد توجه قرار دهیم.

طــــــــــــــرح صیانت از کاربران
یلان مریم محمدزاده | مقطع کارشناسی مدیریت بازرگانی دانشگاه گ
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در بین ده عامل تهدیدآمیزی که بشر را در قرن 21 تهدید میکنند، اکنون پدیدة تغییر اقلیم در رتبة 
نخست قرار دارد.بر اساس سناریوهای اقلیمی، تا اواخر قرن 21 ،خشکسالیها از یک درصد در شرایط 
فعلی به 30 درصد مساحت خشکیهای کرة زمین خواهد رسید. پیش بینی ها در این راستا، حاکی 
از آن است که تا سال 2050 مسئلة مدیریت منابع آب اصلیترین موضوع موردبحث در کشورهای 

گوناگون جهان خواهد بود.
و  اراضی  کاربری  تغییر  فسیلی،  سوخت های  از  گسترده  استفاد ه ی  شهرها،  توسعة  و  شهرنشینی 
افزایش جمعیت جهان و به دنبال آن گسترش روزافزون فعالیت های صنعتی برای تأمین نیازهای رو 
به افزایش موجب شد تا پس از انقاب صنعتی، به تدریج تغییرپذیری های مشهودی در اقلیم کره ی 

زمین بوجود آید 
بیش  تولید  توان  می  را  آن  عامل  مهمترین  و  جهانیست  موضوع  یک  اقلیم  تغییر  مساله  بنابراین 
از اندازه گازهای گلخانه ای در جهان دانست که کشور ایران جزو 10کشور اول دنیا و کشور اول 

خاورمیانه در تولید گازهای گلخانه ایست 
اما کشور ایران با توجه به اقلیم خشک و نیمه خشک ، محدودیت منابع آب و توزیع نابرابر آن در 
مناطق مختلف سبب شده است که در مقایسه با بسیاری از کشورها نسبت به پدیدة تغییر اقلیم 
آسیب پذیرتر باشد بنابراین اقدامات مدیریتی هوشمندانه ای در چنین اوضاعی می تواند از آثار سو 
آن تا حدودی بکاهد اما در این سالها علی رغم هشدارهای کارشناسان مختلف و همچنین با وجود 
تاکید صریح مقام معظم رهبری دربند هفتم اباغ سیاست های کلی محیط زیست مبنی بر مدیریت 
تغییرات اقلیم و مقابله با تهدیدات زیست محیطی ، تصمیمات مناسبی از سوی دول محترم اتخاذ 
نشده و خوزستان، خاکریز هشت سال دفاع مقدس ، حالا در خط مقدم بحران های محیط زیستی 

هم به سر می برد.
پیرامون مشکات کم آبی خوزستان برخی  سدسازی را به عنوان عامل اصلی مساله عنوان میکنند 
در حالیکه سدسازی یکی از اساسی ترین اقدامات در مدیریت حوضه های آبخیز در جهان می باشد 
ازای هر فرد 23هزار متر مکعب حجم ذخیره سد  به  بیشترین ذخیره سد در کاناداست که  مثا 
ایجاد شده اما در ایران فقط 760 متر مکعب ذخیره سد برای هرنفر وجود دارد بنابراین در کشور ما 
در احداث سد زیاده روی نشده اما بیش از این هم نمی شود سد سازی انجام دادچون منابع کافی 
برای کنترل و مدیریت وجود ندارد بنابراین ساختن سد غلط نیست بلکه مدیریت منابع آب مورد 

انتقاداست؛ 

از عوامل دیگر این مساله ، پروژه های انتقال آب سر شاخة رودخانه های استان خوزستان به سایر 
استان های فات مرکزی کشور عنوان میشود  به طور کلی پروژه های انتقال آب بین حوضه  های 
آبریز در دنیا پروژه های بسیار رایجی هستند که با هدف تامین آب شرب، کشاورزی و صنعتی و 

تولید انرژی مورد استفاده قرار می گیرد.
27 درصد از میزان حجم آب برداشت شده در دنیا توسط پروژه های انتقال آب بین حوضه ای جابه جا 
می شود  همچنین یکی از علت های اساسی که پروژه های انتقال آب بین حوضه ای در ایران از دیرباز 
از آنجا که پدیده  اما  سابقه دارد، مسئله تناسب نداشتن گستره بارش و جمعیت در کشور است. 
،باید  است  ...تاثیرگذار  و  اجتماعی سیاسی   ، اقتصادی  تمام جوانب  بر  اغلب  زیست محیطی  های 
تمام این جوانب به عاوه فاکتور زمان در طرح های آبخیزداری از جمله انتقال آب لحاظ شود. در 
خصوص انتقال آّب بین حوضه ای طبق تجارب به دست آمده  در دنیا و مطالعات علمی معیارهایی 
برای توجیه طرح های انتقال بین حوضه ای مشخص گردیده که باید در این طرح ها مورد توجه 
قرار گیرند یکی از معیار ها اینست که در این طرح ها باید اثبات شود که حوزه مبدأ دچار کمبود 
آب نمی شود معیار دیگر اینست که در حوضه مقصد همه راهکارهای مدیریت اب و کاهش مصرف 
را انجام دهیم که متاسفانه این معیار نیز خیلی مورد توجه نبوده و شاهد تقاضای شدید آب برای 
مصارف کشاورزی و صنایع سنگین  و آب بر مانند فولاد در فات مرکزی ایران می باشیم در همین 
راستا طبق بررسی های سال 93 به ازای انتقال هر متر مکعب آب به فات مرکزی ایران باید دولت 
2000تومان هزینه کند این در حالیست که به ازای هرمترمکعب اب در بخش کشاورزی  سوداوری 

در  هر هکتار 400نومان بود .  
از بین رفتن محیط زیست در کشور قیمت گذاری  انرژی و  از علل کم آبی ،کمبود  اما یکی دیگر 
دستوری در سیستم سیاستگذاری کشور است مصرف سرانه ایران در مجموع انرژی ها 3-7 برابر 
متوسط دنیاست درواقع انرژی و محیط زیست بخشی از محاسبه هیچ بنگاه اقتصادی و مصرف کننده 
ای نیست و ارزانی برق و آب سبب شده که آب ارزشمند زیرزمینی به پای محصولی ریخته شود که 
هیچ ارزش افزوده ای برای کشور ندارد به طور مثال برای تولید یک کیلوگرم هندوانه 286 لیتر آب 

مصرف می شود. 
بحران کم آبی و تغییر اقلیم در آینده نزدیک  به مهمترین موضوع دنیا تبدیل می شود.در مواجهه با 
این پدیده علی الخصوص در کشورهای خشک و نیمه خشک وجود مدیریت راهبردی ، آینده نگری 

هوشمندانه همراه با انجام اقدامات متناسب با توان اکولوژیک کشور از سختی راه می کاهد.

تغییـــــــــــرات اقلیم وخشکسالی
یلان امیرمحمد امجدیان | دانشجوی کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری دانشگاه گ
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بررســــــــی تفاهم نامه ایران و چین
دانیال فیروزی | دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی 

می باشد.  توافق  راه  نقشه ی  وصرفاً  نیست  نهایی  توافقی  شد،  امضاء  وچین  ایران  میان  که  توافقی 
با ضمانتِ  توافقی  نهایی می باشد. درنتیجه،  توافق  اندازی است که شالوده ی  درواقع، سند چشم 
درواقع  داشته،  استراتژیک  اتحّاد  انزوای  همواره  خارجه،  سیاست  حوزة  در  ایران  نیست!  اجرایی 
هیچگاه یک متّحد قوی استراتژیک نداشته است. برای نخستین باراست که درتاریخ روابط خارجه 
جمهوری اسامی، این اتفاق رُخ می دهد وچون یک پدیده ی جدیدی است، طبیعی است که موافقین 
و مخالفین خودش را هم درپی داشته باشد! دسته ی نخست، موافق اتحّاد استراتژیک با چین هستند 
که معتقدند با این قرارداد ما می توانیم منافع ملیّ خودمان را تأمین کنیم. گروه دوم مخالفین این 
توافق هستند که اتحّاد با هرقدرت بین المللی را استعمارشدن کشورتلقی میکنند و میگویند که ما 
مستعمره خواهیم شد، زیرچرخ دنده های چین لهِ خواهیم شد وآینده ی خوبی را متصوّر نمیشوند! 
به شدّت جناحی  فراوان،  با بی منطقی  توام  نگاهی غیرعلمی  با  افرادی هستند که  دسته ی سوم، 
می بینند قرارداد را، واینها قرارداد با چین را به این علّت میدانند که ما آمدیم و نوعِ تفکّرما درسیاست 
خارجه طی سال های اخیرمُنتَج به قرارداد با چین شد. مثاً، اگر برجام نبود، قرارداد با چین هم 
نبود، یا جناب شی جین پینگ دقیقاً بعد از برجام به ایران سفرکرد و یا در ادَوار گذشته روابط ما 
شبیه به قطعنامه ها، صرفاً بامُخالفت چین همراه بوده، اما امروزه روابط ما با چین مُنتَج به قرارداد 
راهبردی شده است. چه موافقین و چه مخالفین این سند راهبردی اگر سخنی را مصداقی عنوان 
، بدانید که دارند به شما آدرس غلط میدهند و درجهت منافع خودشان  کردن در رسانه هاشان 
گزافه گویی می کنند. مثاً مشاهده شده که مُخالفین می گویند خلیج فارس را ایران واگذار کرده به 
چین ویا مُوافقین گفته اند که چین دارد سرمایه گذاری تو حوزه نفت ما می کند! هرمصداقی که دراین 
خصوص تا این لحظه مطرح بشود ازجانب طرفین، اگر نگوییم دروغ محض است؛ باشک اشتباهی 
بیش نبوده و نمی باشد. البته، اگرتنها به زمینه همکاری اشاره کنند، صحیح و درست است. اما مثاً 
اگر کسی مدّعی شد درصد مشارکت ما با این کشورفان مقداراست یا قرار است چه مقدارسود به 
چین برسد و چه میزان به ما و یا هزینه ی ساختش ازفُان جا می آید وچنین ادّعاهایی، بدانید که 
کذب محض است! اما زمینه ها مشخص هستند. شاید سؤال پیش بیاد برایتان که چرا با قدرت های 
دیگری همچون آمریکا به جای چین نبََستیم؟! خب، توافق راهبردی با چه کشورهایی میشود بست؟! 
با کشورهایی که یا اهداف مشترکی و یا منافع مشترکی داشته باشیم. نکته ی مهمی که بایستی 
این است که اگرایران، ایرانِ قدرتمندی نبود که چین اصاً با او رابطه ی  بهش اشاره بکنیم دقیقاً 
را  امنیّت  امروز،  ایران  است.  ثبُات منطقه شده  امروز، محورِ  ایرانِ  یعنی  نمی کرد!  امضاء  راهبردی 
هم صادر می کند.13 الی14 سالی بود که رئیس جمهورچین حتی به عربستان وترکیه و کشورهای 
همسایه ی ما می رفت، ولی ایران نمی آمد! علتش چه بود؟ یک علت داخلی ومنطقه ای داشت، و 
یه علت خارجی و جهانی. علت داخلی اش این بود که کشورما ازسال88، کشوری ناپایدار و بی ثبات 
معرفی می شد وعلت خارجی وجهانی آن این بود که اوبامایی روی کار آمده بود که شعارتغییر)چنج( 
میداد وسیاست مماشعت آمریکا درقبال چین شکل گرفت. عده ای گفتند: پس نه شرقی نه غربی، 

فهمیده  درست  غربی  نه  شرقی  نه  شعار  اگر  میشود؟!  چه  مان  امُورخارجه  وزارت  سَردرب  شعارِ 
بشِود، یک شعار پایدار است. سیاست خارجه ما برخروجی اندیشه ها وتفکّرات اعتقادی ماست. ما 
قاعده ای داریم تحت عنوان )لا تظَْلمُِونَ وَلا تظُْلمَُونَ..( این قاعده میگه: نه ظلم می کنم ونه ظلم را 
می پذیرم! یعنی، من نه حاضرم سلطه ی شما را بپذیرم ونه حاضرم که برای کسی سلطه ایجاد کنم.

حال بعضی می گویند رابطه با هرقدرتی درواقع یعنی نفی این قاعده!؟ اصا کسی که این قاعده را 
مطرح می کند، حضرت امام )ره( هستند. شما تشریف ببرید، ببینید امام)ره( در دیدار با نماینده ی 
شوروی چه می گویند! نماینده ی شوروی تشریف میبرد نزد امام)ره(، امام)ره( به ایشان می فرمایند 
که ما خواهانِ روابط سیاسی واقتصادی با جماهیر شوروی هستیم، به شرطی که بر اساس احترام 
متقابل باشد. ما که کینه ورزی ای نداریم! ما سلطه ی تو را نمی پذیریم. اگر می خواهید رابطه داشته 
باشیم، رابطه ات براساس سلطه باشد، ما قبول نمی کنیم ونمی خواهیم! حالا اگر به چین نگاه کنیم، 
چین کشوری است که سابقه ی حتی یک مورد استعمارگری درکارنامه خودش ندارد! اگر رابطه ی با 
چین را کاوش بکنیم، از ابتدای انقاب اسامی هم همین بوده است. بعداز انقاب، چین درجایگاه 
دشمنی با ما برنیامده، البته نه اینکه نگاه ما نسبت به چین قبل از انقاب تغییری کرده باشد. گاهاً 
تحلیلگران درحوزة روابط، حتی به این نکته توجه ندارند که دیگر چین، آن چینِ سابق هم نیست! 
چینی که براساس رابطه با آمریکا بر روی ما نظرداشت! مشکل سیاست خارجه ما درارتباط با چین، 
این است که؛ تنظیم کننده ی روابط ما با چین از روزابتدایی که رابطه مان ایجاد شد)یعنی50سال 
پیش(آمریکایی ها بوده اند. ما درایران توانایی چینش سیاست خارجه ای مستقل را نداشتیم. آمریکا 
بعد از اینکه آن دیپلماسی پینگ پنُگی را راه انداخت و رابطه اش با چین را احیا کرد، ما شاهد سفر 
شاه ایران و مجوز او به چین هستیم)اشرف برود، خانوم فرح برود و...(چرا؟! چون آمریکا اجازه داده 
است که ما می توانیم با چین رابطه داشته باشیم! یعنی همواره  کشوری می بایستی به ما اجازه می داد 
تا با چین رابطه داشته باشیم، که آن متغیرآمریکا بود. توافق با چین می تواند فشارآمریکا را بشِکند. 
اینگونه که تحریم های ثانویه علیه ایران زیرسؤال برود! تاش ها برای منزوی کردن ایران بی ثمر بشود 
وموجب تضعیف! همکاری ایران با چین می تواند اهرمی باشد برای کاهش ویا حتی رفع تحریم ها 
علیه ایران. این همکاری اتفاق جدیدی هم نیست. این دو فرهنگ و کشور، از زمان جاده ابریشم با 
یکدیگرهمکاری داشته اند. چین سرمایه دارد و اگر درست توافق شکل بگیرد و کار شود، می توان 
از سرمایه ی چین بهره برد. این توافق یک ظرفیت است! اینکه ما دراین میان متضرر می شویم یا 
منفعت می بریم، دیگر برمی گردد به نحوه ی بازی کردن ایران. مثاً اینکه مجوز ماهی گیری ای که به 
چین درخلیج فارس داده شده است و زندگی صیادان بندرعباسی ما را نابود کرده است، به این دلیل 
بوده که دولت بلد نبوده است قرارداد خوبی با چینی ها ببندد. اینک بستری مهیاست که اگرخوب 
قراردادِ  بازی کنیم، آسیب می بینیم! مسأله   اگربدَ  اما  وبهره می بریم،  بازی کنیم، منتفع می شویم 
خوب و قراردادِ بدَ هست وبعد اینکه آیا ما می توانیم قرارداد اتحّاد استراتژیک داشته باشیم یا خیر؟!
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 در  تاریـخ 28 خـرداد 1400 انتخابـات سـیزدهمین دوره ریاسـت جمهـوری  برگزار شـد و آیت الله 
رئیسـی با کسـب اکثریـت آرا پیروز انتخابات شـدند

اصلـی تریـن دغدغـه ایـن روزای مـردم ایران مسـائل معیشـتی و اقتصادی اسـت ، حـال میخواهیم 
بـه تعـدادی از چالـش های اقتصـادی پیشـروی دولت جدیـد بپردازیم:

رشد بالای حجم نقدینگی 

رشـد بـالای حجـم نقدینگـی در کشـور و بـی توجهـی در هدایـت آن بـه بخـش تولیـد مشـکات 
فراوانـی را بـرای اقتصـاد ایجـاد کـرده اسـت. فعـال شـدن بازارهـای سـفته بـازی، رکـود اقتصادی، 
تـورم سـنگین و درنهایـت گرانـی و کم ارزش شـدن پول ملی نمونـه ای از تبعات منفی رشـد بالای 

اسـت. نقدینگی 
البتـه سیاسـت هـای کارشناسـانه خاصـی بـرای جلوگیـری از رشـد نقدینگـی وجـود دارد کـه این 
سیاسـت هـای زنجیـره وار بـه هـم متصـل هسـتند و تـا زمانـی کـه اقتصاد کشـور بـا برنامـه ریزی 
درسـت بـر ریل توسـعه قـرار نگیرد و موانع سـد راه با کار کارشناسـی دقیق زدوده نشـود نمی توان 

مانع رشـد نقدینگی در کشـور شـد.

قاچاق کالا

واردات بی رویـه و قاچـاق فـراوان اجناسـی کـه در داخـل کشـور تولیـد می شـود نـه تنهـا سـبب 
بی رونقـی فعالیـت تولیدکننـدگان شـده بلکـه قاچـاق سـبب شـده ،کـه کالاهـای داخلـی بـا عـدم 
اسـتقبال مـردم مواجـه شـود و نبـود خریـدار و فـروش نرفتـن اجنـاس نیـز عاملـی بـرای تعطیلی 

اسـت. کارخانه هـا 
مسـئله حمایـت از تولیـد ملـی و رونق تولیـد برای چرخیـدن چرخ دنده هـای کارخانه هـا، کارگاه ها 
و واحدهـای تولیـدی موضـوع کوچکی نیسـت. زیرا امروز مبحث اقتصاد، موضوع اول کشـور اسـت و 
رویکـرد کشـور بایـد اقتصـاد مقاومتی باشـد کـه در تکانه ها و شـرایط بحرانی خاص آسـیب نبینیم.

ضعف در دیپلماسی اقتصادی

اسـتفاده از دیپلماسـی اقتصادی میتواند زمینه سـاز تحول در اقتصاد کشـور باشـد متاسـفانه دولت 
اقـای روحانـی جهـان را خاصـه در آمریـکا و چنـد کشـور اروپایـی میداننـد و ایـن عامـل سـبب 
میشـود کـه از پتانسـیل هـای اقتصـادی موجود غافل شـوند. وجـود بازارهای چند صـد میلیونی در 
کشـورهای همسـایه و همچنیـن بازارهـای کشـورهای آفریقایـی و آسـیای میانـه  نمونـه ای از این 
ظرفیـت هـا اسـت کـه دولـت جدیـد میتوانـد بـا سیاسـتگذاری های درسـت در حـوزه دیپلماسـی 

اقتصـادی زمینـه سـاز تحـول و جهش در اقتصاد کشـور باشـد

آسیب های اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا

  شـیوع ویـروس کرونـا  در کشـور منجـر بـه تعطیلی و یا محدود شـدن بسـیاری از  کسـب و کارها 
و بیـکاری بخـش قابـل توجهـی از هموطـن هـای عزیـز ما شـده اسـت متاسـفانه  سـوءمدیریت در  
دولـت اقـای روحانـی در مواجهـه بـا پاندمـی کوویـد 19  سـبب تشـدید مشـکات به خصـوص در 
زمینـه اقتصـادی شـده اسـت و  یکـی از سـخت تریـن چالـش هـای دولت جدیـد جبران خسـارات 

هـای ناشـی از شـیوع ویـروس کرونـا خواهد بود

چالش های اقتصادی پیشروی دولت جدید

فرهنـگ را مـی تـوان واژه ای بـه معنـای کلـی و برای اشـاره بـه ابعاد نمادیـن و آموختـه ی جامعه 
ی انسـانی و اشـاره کننـده بـه مجموعـه ی امـوری دانسـت کـه در جامعه ی انسـانی بـا روش ها و 
شـیوه هـای تعامـل اجتماعـی و از طریـق هـر یـک از افـراد بـه یکدیگر منتقل می شـود؛ بـه همین 
دلیـل، فرهنـگ مجموعـه ی پیچیده ای شـامل دانسـتنی هـا، اعتقـادات، هنرها، اخاقیـات، قوانین 
و هرگونـه توانایـی هـای دیگـری اسـت که انسـان به عنـوان عضوی از جامعه به دسـت مـی آورد. با 
توجـه بـه بـرون داد اجتماعـی ای کـه فرهنـگ دارد؛ فرهنـگ را باید حاصـل کنش اجتماعـی افراد 
آن جامعـه و اجتمـاع انسـانی دانسـت کـه در طی روابط شـکل گرفتـه ی اجتماعی ایجـاد و نهادینه 
شـده، پایـداری یافتـه و بـه نسـل های بعـدی منتقل می شـود؛ تا حدی که مـی تـوان آن را پدیده 

ای تاریخـی و اجتماعـی و شـکل گرفتـه در بیـن نسـل های متمـادی یک جامعه دانسـت.
عـاوه بـر ایـن با شـکل گیـری فرهنـگ و ارزش هـا و ضـد ارزش هایی کـه از طریق آن شـکل می 
گیـرد، فرهنـگ در رابطـه ای دو سـویه بـر رفتـار افـراد جامعـه تاثیـر مـی گـذارد و هویـت فردی و 
اجتماعـی آنـان را شـکل مـی دهـد، چنانچـه کـه در قالـب هـر فرهنگـی، گفتمـان هـای فرهنگـی 
مختلفـی شـکل مـی گیرنـد کـه تاثیرهویت بخشـی فـردی و اجتماعی دارنـد و حتی نشـان دهنده 
بعـد ایدئولوژیـک آن نیـز هسـتند. به نحوی کـه کارکردهای گوناگـون فرهنگ پایـه در این گفتمان 

و از طریـق آن هـا شـکل مـی گیرد.
نابسامانی در تولید و مدیریت کالاهای فرهنگی مناسب:

از یـک نـگاه کل بایـد گفـت کالای فرهنگـی یعنـی هـر آن چیزی که توسـط مراکز فرهنگـی تولید 
و عرضـه مـی گـردد و یـا بـه عبارتـی گویـا تـر بـرون داد یـک مرکـز فرهنگی. حـال ایـن مرکز می 
توانـد یـک شـرکت فیلـم سـازی یـا یـک باشـگاه فرهنگـی ورزشـی و یـا حتی یـک شـرکت دانش 
بنیـان باشـد کـه در راسـتای تولید بـازی های رایانـه ای حکایت می کنـد. از طرف دیگـر این تولید 
کننـده بسـته بـه دولتـی یـا غیردولتـی بـودن آن، می توانـد یک نهاد یا سـازمان شـهری، اسـتانی، 
ملـی و یـا حتـی فراملـی باشـد. با وجـود تمام ایـن تفاوت هـا و تمایزات نبایـد فراموش کـرد که در 
یـک کشـور هـر تولیـد کننـده ای، فرهنگـی یا غیـر فرهنگی در یـک کشـور مصمم باشـد. درمقوله 
تولیـدات فرهنگـی بایـد اذعـان کـرد با پایـان یافتـن دوران دفـاع مقدس و آغـاز دوران پسـاجنگ، 
جنبـه ی غالـب در سیاسـت گـذاری فرهنگی مبتنی بر اسـامی زده کردن  تولیـدات فرهنگی غرب 
بـود اسـت، امـری کـه به وضـوح اثـرات آن را امـروزه در انواع و اقسـام تولیـدات فرهنگـی از فیلم و 
سـریال گرفتـه تـا نـوع پوشـش و سـبک زندگی چهـره های خـاص سـینمایی و حتی ورزشـی می 

تـوان مشـاهده نمود.
رویکـرد اسـامی زده بـه عبارتـی صریح، سـاده و گویا همـان دریافت یک محتـوای فرهنگی از غرب 
و ارائـه ی آن بـا یک برچسـب اسـامی اسـت. در حقیقت در ایـن روند یک وارد کننـده ی فرهنگی 
صـرف نظـر از انگیـزه ی خیرخواهانـه و یا منفعـت گرایانـه اش در تعامل خویش با فضـای فرهنگی 
غـرب، بـه عنوان فرهنگ مسـلط و غالـب در دنیای مدرن، نسـبت به برخی از تولیـدات فرهنگی آن 
سـمت و سـوی مثبتـی یافتـه و بـه دنبال آن می کوشـد تـا همـان کالا را در قالب مجـوز و تاییدیه 

ای از یـک نهـاد و یـا حتـی یـک دوبله ی تلویزیونـی و... با نـام تولید اسـامی عرضه نماید.
بـه نظر می رسـد گسـترش پدیده ای اسـامی گـری را باید بیـش از هرچیز، معلول نگاه سـطحی و 
دفعـی بـه مقولـه ی فرهنگی دانسـت که ایـن امر نیز به روشـنی حاکـی از فقدان یـک برنامه ریزی 
دقیـق و حسـاب شـده در این وادی اسـت، همـان گونه که رهبـر معظم انقاب به درسـتی فرمودند: 
مـن هـم معتقـدم روحیه ی آزاد اندیشـی وجود داشـته باشـد، هم برنامـه ریزی عادلانـه باید وجود 
داشـته باشـد نـه بـی برنامگـی و ولنـگاری فرهنگی ،نـه جزم اندیشـی و تحجـر و اسـتبدادفرهنگی 
هیـچ کـدام از ایـن دو طـرف قضیـه را بنـده قبـول نـدارم. راه صحیـح ایـن اسـت کـه برنامـه ریزی 

کنیـم، هدایـت کنیم و فکـر کنیم به روش هـای خوب . 

ی فرهنگی ولنگار
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روابط تجاری جمهوری اسامی ایران و ترکیه 
جمهـوری اسـامی ایـران و ترکیـه دو کشـور بـزرگ خاورمیانـه در طـول سـال هـای متمـادی، از 
درجـه ارتبـاط بالاتـری  در سـطوح مختلـف بـا توجـه بـه سیاسـت هـای داخلـی و خارجـی خـود، 
برخـوردار بوده انـد. ایـن روابـط در طول سـال ها فـراز و نشـیب های گوناگونـی را تجربه کرده اسـت. 
روابـط ایـران و ترکیـه بـه عنوان دو کشـور مهم منطقـه در طول قرن هـا و ادوار تداوم داشته اسـت. 
بـه طـوری کـه بـا وجـود افت و خیـز در روابـط متقابـل طرفین بـه نقـش تاریخی خـود در حفظ و 
ارتقـای روابـط واقفنـد و هرگـز منافـع گسـترده و فراوان میـان دو طـرف قربانی منافـع کوتاه مدت 

و مقطعـی نشده اسـت. 
دو کشـور ایـران و ترکیـه از دیربـاز یکـی از مهمتریـن شـرکای خـوب هـم در زمینـه اقتصـادی - 
تجـاری می باشـند و همـواره نیـز در طـول زمـان بـه دنبـال توسـعه و افزایـش همـکاری میـان هم 
بوده انـد. ایـن کشـور را )ترکیـه( می تـوان در زمره کشـورهایی قرار داد که سـهم مهمـی از همکاری 
را در چندیـن دهـه بـا جمهـوری اسـامی ایـران در خـود جـای داده اسـت. دو کشـور بـا توجـه به 
اینکـه منطقـه ای بسـیار مهم شـمرده می شـوند، در روند پیشـبرد امـورات اقتصـادی و تجاری می 
تواننـد نقشـی مهـم و مثبـت ایفـا کننـد. کشـور ترکیه در سـال های اخیـر در نتیجه بهبـود محیط 
سیاسـی، ایجـاد زمینـه هـا و فرصت ها برای سـرمایه گذاری از جریان ورود سـرمایه بسـیار عظیمی 
چـه داخلـی و چـه خارجـی بهـره برده اسـت و همین امـر ترکیه را بر آن داشـته تا شـروع به تامین 
مالـی پـروژه هـای عظیـم در توسـعه منابع طبیعی و زیرسـاخت ها بـه منظور متنوع کـردن اقتصاد 

بپردازد.
از سـال 2002 در روابـط اقتصـادی بیـن جمهـوری اسـامی ایـران و ترکیـه ظرفیت هـای جدید و 
زیـادی بـرای همـکاری بیشـتر ایجـاد شـد. از سـال 2002 در روند روابـط اقتصادی بیـن جمهوری 
اسـامی ایـران و ترکیـه ظرفیت هـای زیادی بهتری برای گسـترش، انجام شـده و همچنان سـیری 

دارد. صعودی 

انرژی

یکـی از مهمتریـن وجـه ارتبـاط راهبـردی دو کشـور جمهـوری اسـامی ایران بـا ترکیـه در زمینه 
مسـائل انـرژی می باشـد. جمهوری اسـامی ایران یکـی از مهمتریـن تامین کننـدگان منابع انرژی 
اعـم از نفـت و گاز ترکیـه می باشـد کـه از طریـق احداث خـط لوله انتقـال پیدا می کند. بـا توجه به 
تحریـم هـای ناعادلانـه و یکجانبه  ایـالات متحده آمریکا، حجم خرید این منابع کاسـته شده اسـت.

کشـور ترکیـه از سـال 2010  بـا تشـدید تحریـم هـای ایـالات متحـده آمریـکا علیـه ایـران و ایـن 
کشـور، نـه تنهـا از واردات نفـت ایران محروم شـد، بلکه بخـش عظیمی از درآمد از سـوی جمهوری 
اسـامی ایـران را نیـز از دسـت داد. تحریم هـای ظالمانـه آمریکا در زمینـه مفاهیم اقتصادی بسـیار 
تاثیـر گـذار بـوده اسـت. تحریم هـای ظالمانـه ایـالات متحـده آمریـکا بـه قـدری مسـائل حسـاس 
اقتصـادی را درهـم بلعیـد که اقتصاد عظیم  کشـور را دچار شـوک بی سـابقه ای قرار داد. اما کشـور 
ترکیـه چـراغ حمایـت از ایـران را در قبـال تحریم های ایـالات متحده آمریکا در برگرفـت و به ادامه 

همـکاری بـا جمهوری اسـامی ایـران پرداخت.

تجارت

تجـارت یکـی دیگـر از عوامـل مهـم ارتبـاط بین دو کشـور محسـوب می شـود. جمهوری اسـامی 
ایـران و ترکیـه عـاوه بـر حـوزه هـای همـکاری موجـود، در زمینه تجـارت نیـز همکاری هـای دو 
جانبـه و تاثیـر گـذاری را تجربـه کـرده اند. ترکیه تنها کشـوری می باشـد که در میان همسـایگی با 
جمهـوری اسـامی ایـران قـرارداد تجـاری ترجیحـی به امضـا رسانده اسـت. طبق آمارهای رسـمی، 
حجـم تجـارت خارجـی دوجانبـه جمهـوری ترکیـه و جمهـوری اسـامی ایـران حـدود 11 میلیارد 
دلار می باشـد کـه از ایـن رقم میـزان صادرات جمهوری اسـامی ایران بـه ترکیـه 7/5 میلیارد دلار 
و میـزان صـادرات ترکیـه بـه جمهوری اسـامی ایران نزدیـک 3/5 میلیارد دلار اسـت. تـراز تجاری 
ایـران بـا ترکیـه  4/2+ میلیـارد دلار بـه سـود ایران می باشـد. با ایـن وجـود ارزش کالای جمهوری 
اسـامی ایـران بـا ترکیـه در فصل اول سـال 2020 حـدود 645 میلیون دلار بوده اسـت که نسـبت 

بـه فصـل نخسـت 2019 حـدود 70% کاهـش را تجربـه کرده اسـت. ترکیـه از دیربـاز حـدود یـک 
چهـارم از نفـت خـام، حـدود یـک پنجـم از گاز خـود را از جمهـوری اسـامی ایـران وارد می کنـد. 
می تـوان گفـت دوسـت و همـراه جمهـوری اسـامی ایـران در زمینـه انتقـال و تجـارت در زمینـه 

می باشـد. انرژی 
تجـارت یـک مقولـه مهـم بـرای کشـورها بـه خصـوص جمهـوری اسـامی ایـران و ترکیـه اسـت 
وهمچنیـن اهمیتـی بسـیار حیاتـی دارد. چرا که میتواند بـه طور کمی و کیفی در توسـعه اقتصادی 
و صنعتی این کشـورها نقشـی اساسـی داشـته باشـد. دوکشـور در تجارت کالاهای نفتی و غیرنفتی 
دارای تجـارت مکمـل هسـتند کـه ایـن امـر بـه ویـژه در بخـش ماشـین آلات، وسـایل مکانیکـی و 
الکترونیکـی بسـیار مشـهود اسـت. علی رغـم وجـود پتانسـیل تجـاری درخـور توجـه در صـادرات 
و واردات کالاهـای غیرنفتـی بیـن دو کشـور تاکنـون طبـق سیاسـت های بازرگانـی اتخـاذ شـده 
کشـورهای مذکـور موفـق بـه بهـره منـدی از ظرفیـت هـای تجـاری موجـود نشـده انـد از ایـن رو 
اتخـاذ سیاسـت توسـعه همکاری هـای بازرگانـی در قالب ترتیبات تجـاری ترجیحـی میتواند زمینه 

مناسـب جهـت تسـهیل و افزایـش جریـان هـای تجاری بیـن دو کشـور را فراهـم آورد. 
کشـورهای مذکـور بـرای توانمنـد شـدن جهـت کسـب حداکثـر منافـع و تقلیـل زیان ها بایسـتی 
قالـب  در  تجـاری  همکاری هـای  انجـام  بـرای  خـود  سـازی  آمـاده  بـرای  را  فراوانـی  مسـاعی 
موافقتنامه هـای منطقـه ای و بین المللـی بـه انجـام برسـانند. لذا مشـارکت ایـن کشـورها در فرایند 
مذاکـرات تجـاری در قالـب موافقتنامـه هـای منطقـه ای و بین المللـی میـان آنها میتواند دسترسـی 
بـه بازارهـای یکدیگـر و نیـز بازارهـای بـزرگ اتحادیـه اروپا را نیز بیشـتر تسـهیل نمایـد. جمهوری 
اسـامی ایـران و ترکیـه در بخـش انـرژی، نفـت، گاز و تجـارت غیـر نفتـی  دارای تجـارت مکمـل 
هسـتند. در ایـن میـان ایران در صدور وسـیله نقلیه و تجهیزات حمل و نقل، ماشـین آلات، وسـایل 
الکترونیکـی، مـواد پاسـتیکی و تجهیـزات نظامـی در تجارت بـا ترکیه دارای تجـارت مکمل بالایی 
میباشـد. همچنیـن ترکیـه در زمینه ماشـین آلات، وسـایل مکانیکی و الکترونیکی،  چوب و اشـیای 
چوبـی دارای تجـارت مکمـل بـا ایران می باشـد. موانع تعرفه ای میان کشـورهای مذکـور در کاهش 
دسترسـی تجـار بـه این کشـورها به بـازار یکدیگر و توسـعه تجـارت بین کشـورها بسـیار تاثیرگذار 

بوده اسـت)ثاقب و نـوروزی، 1398(.

توریسم 

توریسـم نیـز یکـی از مهـم  تریـن و اصلـی  تریـن درآمدهـای بسـیاری از کشـورهای دنیا اسـت که 
موجـب درآمـد زایـی برای کشـور میزبان می شـود. کشـور میزبان از طریق توریسـت و گردشـگری 
اقـدام بـه انتقـال فرهنگ، آداب وسـنن، سـبک زندگـی  و مواردی از این دسـت می نماید. در سـال 
2013 ترکیـه پذیـرای 39 میلیـون گردشـگر بوده اسـت. بطوریکـه تلویزیـون ترکیـه اعـام کرد که 
مقصـد اول گردشـگران نـوروزی ایرانیـان درتعطیـات، کشـور ترکیـه بوده اسـت. امـروزه توریسـم 
بـه عنـوان صنعتـی درآمـد زا و نجـات بخـش از لحـاظ اقتصادی بـرای کشـورهای مختلـف معرفی 
شده اسـت. گردشـگری اگر به درسـتی در راهبردهای توسـعه ی کشـور جای بگیرد میتواند اسـاس 
نظام هـای مولـدی بـا هـدف ریشـه کنی فقـر و هـم پیوندسـازی کشـورهای در حـال توسـعه قـرار 
بگیرد)حاتمـی و همـکاران، 13: 4(. صنعـت گردشـگری زیـر مجموعه صنایع و خدماتی می باشـد و 
از آنجـا کـه خدمـات یکـی از مـوارد مهمی اسـت کـه تولید یـا ارزش افـزوده آن در محاسـبه تولید 
ناخالـص داخلـی یـک کشـور لحـاظ مـی گـردد، در نتیجـه درآمـد حاصل از گردشـگری در کشـور 
درتولیـد ناخالـص داخلـی نیـز محسـوب می شـود و بـه صورت مسـتقیم در رشـد اقتصادی کشـور 
نیـز تاثیرگـذار می باشـد)حقیقت و همـکاران، 1392(. در نهایـت هرچه در زمینه تجـاری، قتصادی، 

انـرژی، توریسـم و... رشـد فزونـی یابـد، طبیعتـا ارتبـاط دوطرفه نیـز گسـترش خواهد یافت

ی اسلامی ایران و ترکیه ی جمهور روابط تجار
یلان  فرید جوادی ثمرین | کارشناسی ارشد علوم سیاسی و روابط بین الملل، دانشگاه گ
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           سیر تحولات روابط ایران و آمریکا پس از پیروزی انقاب  اسامی و بررسی دکترین های 
سیاست خارجی رؤسای جمهور آمریکا علیه جمهوری  اسامی  ایران حاکی از رویارویی و تقابل بین 
دو کشور در هر دو سطح تعارضات ماهوی و اختافات در اصول رفتاری دارد. دامنه این تعارضات با 
روی کار آمدن رؤسای دموکرات از کاهش نسبی برخوردار می گشت. به عنوان مثال با روی کار آمدن 
باراک اوباما و انعقاد برجام، به نظر می رسید، فصل نوینی در روابط دو کشور گشوده گردد به همین 
دلیل، پس از اجرای تعهدات دو طرف بر اساس برجام، تحریم های بین المللی علیه برنامه هسته ای 
ایران در تاریخ 26 دیماه 1394 در پی گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر پایبندی ایران 
به تعهداتش لغو، برخی تعلیق و برخی اجرایش موقتاً متوقف شد. از این دوران که با پایان یافتن 
تحریم های ضد ایرانی آغاز شده است، عموماً با عنوان پسابرجام یا پساتحریم یاد می شود. هرچند 
که در عمل چنین امری رخ نداد و با کارشکنی آمریکا و اروپایی ها عماً این ایران بود که به تعهدات 
خود کامل عمل نموده بود و بسیاری از تحریم های هسته ای به بهانه های دیگر از جمله: مسائل حقوق 
به  ترامپ  با روی کار آمدن دونالد  توانایی موشکی دوباره وضع گردید.  تروریسم،  از  بشر، حمایت 
عنوان رئیس جمهور ایالات متحده در سال 2016، وی تا حد زیادی رویکردهای نومحافظه کاران را 
طراحی و اجرا نمود. وی با فاجعه قلمداد کردن برنامه جامع اقدام مشترک  یا برجام، ایالات متحده 
را بزرگترین بازنده ی این قرارداد تلقی کرد و این مسئله را فرصتی برای جمهوری اسامی ایران در 
نظر گرفت تا با سهولت بیشتری به اقدامات ماجراجویانه خود در منطقه و حمایت از شبه نظامیانی 
همچون حزب الله لبنان، حشد الشعبی عراق، انصارالله یمن و دیگر نیروهای شیعی منطقه مبادرت 
نماید. در نهایت دونالد ترامپ پس از 16 ماه کش و قوس های فراوان در تاریخ 18 اردیبهشت 1397 

بصورت رسمی اعام نمود که آمریکا از برجام خارج شده است.
نتایج بدست آمده از این توافق را بصورت خاصه می توان در قالب موارد زیر ارائه نمود:

1-پذیرش رسمی ایران در باشگاه هسته ای جهان،
حق  صد  از  انصراف  و  هسته ای  فعالیت های  در  کیفی  و  کمی  شدید  محدودیت های  پذیرش   -2

هسته ای در زمان های ده ساله، پانزده ساله و بعضاً همیشگی؛
3-پذیرفتن دسترسی ها و بازرسی های غیرمتعارف توسط سازمان بین المللی انرژی هسته ای

4- دریافت چند اجازه محدود و مشروط در حوزه غنی سازی
5-خاتمه، تعلیق و توقف برخی از تحریم ها با امکان بازگشت فوری آنها

6- پذیرش موضوع تحقیق و توسعه)R&D(در بخش هسته ای از سوی طرف های مقابل 

7-باقی ماندن همه ی مسیرهای تحریم های اتحادیه اروپا، آمریکا و شورای امنیت
8-اتحادیه اروپا برخی از تحریم ها را لغو، برخی را تعلیق و برخی دیگر را هشت سال پس از اجرای 

برجام تعلیق می کند. 
های  تحریم  از  هیچکدام  آمریکا  برجام؛  از  آمریکا  خروج  عدم  صورت  در  برجام  متن  مطابق   -9
اقتصادی و مالی هسته ای را لغو نمی-کرد و فقط برخی تحریم های اقتصادی و مالی ثانویه ی هسته ای 
را هر 120 روز توسط دستور رئیس جمهور توقف موقت اجرا )cease( می نمود که برخی از همین 
آمریکا  رئیس جمهور  اجرایی  به دستورهای  مربوط  ای  ثانویه هسته  مالی  و  اقتصادی  تحریم های 
نیز استثنا شده بود. مطابق متن برجام هیچکدام از تحریم های اولیه اقتصادی و مالی هسته ای و 

تحریم های ایالتی لغو، تعلیق و حتی توقف موقت اجرا نمی شد.
     پس از خروج آمریکا از برجام و تبدیل شدن آن به یک توافق مرده و وقت کشی های مختلف 
مذاکرات  بایدن  آمدن جو  کار  روی  با  آمریکا،  از خروج  برجام پس  اجرای  در چگونگی  اروپایی ها 
بازگشت به برجام و احیای این توافق آغاز شد و 6 دور مذاکرات در وین انجام شده است. مذاکرات 
وین با این هدف آغاز شد که ایالات متحده به برجام برگردد و تمامی تعهدات سال  2015 را مورد 
پذیرش قرار دهد. درحالی که هرگونه مذاکره تابعی از سیاست قدرت و شکل خاصی از موازنه قدرت 
خواهد بود. آمریکایی ها اگرچه به این موضوع اشاره دارند که انگیزه برگشت به برجام را دارا هستند، 
اولا  بهره می گیرند که  برای تنظیم دستور کار جدیدی  از سازوکارهای مفهومی  اما در عین حال 
تعهدات آمریکا را کاهش دهد و ثانیا زمینه برای شکل گیری تعهدات و تکالیف بیشتر از سوی ایران 
با سایر  آورد. دستور کار مذاکرات هسته ای وین ماهیت کاما پیچیده و در هم تنیده ای  فراهم  را 
موضوعات راهبردی و امنیت ملی دارد. آمریکایی ها درصدد هستند تا شکل جدیدی از دیپلماسی 
گام به گام با ادبیات متنوع و تعهدات جدید را در دستور کار قرار دهند. مسئله مربوط به پایان دادن به 
تحریم ها مفهوم کلی در ادبیات آمریکایی محسوب می شود. آمریکا موضوع تحریم های برجامی را در 
دوران دونالد ترامپ تکثیر کرده و آن را در حوزه های مختلف تحریم موشکی، منطقه ای و حقوق بشر 
نهادینه کرده است. تکثیر تحریم های اقتصادی و راهبردی ایران توسط آمریکا چالش بزرگ مذاکرات 

وین محسوب می شود.
در حال حاضر با توجه به روی کار آمدن دولت سیزدهم مذاکرات وین متوقف شده و همه نگاه ها به 
دولت حجت الاسام ابراهیم رئیسی است و اینکه وی و تیم وزارت خارجه جدید چگونه می توانند 

این توافق مرده را زنده و از حداقل منفعت های آن، کشور بهره مند گردد.

کرات 5+1 )رویکردها، نتایج و عواقب( مذا
یلان نویسنده: میثم قلی پور | دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه گ
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شناخت و تفاوت طالبان با داعش و القاعده
دانیال فیروزی)دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی(

ــانی  ــان کس ــد. این ــجو می آی ــوز ودانش ــش، دانش آم ــای دان ــه معن ــه، ب ــان از واژه ی طلب طالب
ــد.  ــتان، درس می خواندن ــمال پاکس ــتان و ش ــوب افغانس ــامی جن ــدارس اس ــه درم ــد ک بودن
ــود. طالبــان  ــر ب ــاّ عُمَ یکــی ازمعلم هــای ایــن مدرســه کــه بعدهــا بنیان گــذار طالبــان شــد ، مُ
ــد  ــل می کن ــودش حم ــا خ ــرف ب ــتان را یک ط ــه ازافغانس ــر تکّ ــرد ه ــاهده ک ــه مش ــی ک هنگام
ــه کــردن کــرد و وارد  ــه حمل وبی عدالتــی نیــز فراگیرشــده اســت، ازجنــوب افغانســتان شــروع ب
قندهــار شــد. درآن مقطــع، مــردم افغانســتان هــم ازحضورطالبــان اســتقبال می کردنــد، زیراکــه 
ــی،  ــم از بی عدالت ــتان را ازآن حج ــا کشورافغانس ــد ت ــی باش ــک نیروی ــت ی ــان می خواس دل ش
ــه  ــی ک ــا جای ــرد ت ــروع ک ــوب ش ــان، کار را خ ــد. طالب ــارج کن ــرج خ ــرج و م ــی و ه بی قانون
ــان ازســال 2016،  ــی طالب ــر فعل ــت. رهب ــادی از خــاک افغانســتان را گرف ــای بســیار زی بخش ه
ــان  ــده و طالب ــش ، القاع ــری از داع ــه تصوی ــی ک ــت. هنگام ــدزاده اس ــت الله آخُن ــوی هب مول
دررســانه می بینیــم؛ شــاهد قتــل و کشــتار واین طــور مباحثیــم! امــا وقتــی کــه می گوئیــم ایــن 
ــی از  ــان خیل ــن اســت کــه بدانیــم اکنــون اگــر طالب ــرای ای ــد، ب ــا یک دیگــر تفــاوت دارن ســه ب
ــاً  ــروه وموجــودی دقیق ــا چــه گ ــد، ب ــه اســت و دارد پیــش روی می کن خــاک افغانســتان راگرفت
ســروکار داریــم؟ بــرای چــه طالبــان آمــد ایــران و رســماً بــا دولــت ایــران مذاکــره کــرد؟ بــرای 
ــی  ــدا شــد؟! وقت ــا ج ــش واینه ــده و داع ــان از لیســت تروریســت هایی همچــون القاع چــه طالب
ــد، ازایــن ســخن می گوئیــم کــه دربعضــی از مــوارد  ــا یک دیگــر تفــاوت دارن می گوئیــم این هــا ب
بــا یک دیگرهمــکاری کرده انــد، دربعضــی ازمــوارد وجاهــا بــا یک دیگــر جنگیده انــد. مثــاً 
طالبــان بــا داعــش در افغانســتان جنگیــده اســت! یــا مثــاً القاعــده بــا داعــش درســوریه جنگیــده 
ــا یک دیگــر چیســت؟؟ 1ســال پــس ازانقــاب ایــران)1358(،  اســت! امــا، دقیقــاً تفــاوت اینهــا ب
ــاط  ــول، از نق ــی متفق الق ــام گرایان همگ ــری اس ــرد. یک س ــه ک ــتان حمل ــه افغانس ــوروی ب ش
مختلــف دنیــا تشــریف آوردنــد بــه افغانســتان و بــا شــوروی جنگیدنــد. اتفــاق و اختــاف از داخــل 

ــن  ــود یک ســری از مجاهدی ــن شــروع شــد! اواخــر جنــگ شــوروی وافغانســتان ب همین مجاهدی
دیدنــد کــه درحــال پیــروزی هســتند، ایــن فکــر و ایــده بــه ذهن شــان آمــد: کــه چــرا درواقــع این 
پیــروزی وسیســتم جهــادی را در ســایرنقاط جهــان بــرای اســام و مســلمین اســتفاده نکننــد؟ تــا 
ســایر مســلمین لــذت آن را بچشــند، کــه ایــن مبنــای شــکل گیری گروهــی بــود بــه نــام القاعــده 
کــه مؤســس آن، عبــدالله عــزام بــود. القاعــده را بیشــتر بــا نــام بــن لادن می شناســند. ایــن  گــروه 
ــش ،  ــا بنیان گذارداع ــاد. ام ــا افت ــرِ زبان ه ــی س ــکا ، خیل ــویِ آمری ــای دوقل ــطه ی برج ه ــه واس ب
ابومُصعــب الزرقــاوی بــود. زرقــاوی برخــاف رهبــر طالبــان و القاعــده، اهــل دانــش و تحصیــل و 
حتــی اهــل دیســیپلین نبــود وبــا بــن لادن اختــاف نظرداشــت. زرقــاوی بــه شــدت افراطــی بــود 
خصوصــاً نســبت بــه مذهــب شــیعه. او قائــل بــه تکفیرشــیعیان بــود و بــه شــدت عامــل جنــگ و 
اختــاف میــان شــیعیان واهل تســنّن بــود. اواخردهــه ی80 میــادی، زرقــاوی هــم بــه افغانســتان 
رفــت کــه بــه مجاهدیــن بپیونــدد، امــا وقتــی رســید کــه دیگــر جنــگ رو بــه اتمــام بود و شــوروی 
هــم درحــال تــرکِ خــاک افغانســتان بــود. نهایتــاً در ســال 2004، القاعــده بــا پیوســتن زرقــاوی 
ــاوی شــد مســئول گــروه القاعــده در عــراق. اوضــاع  ــه القاعــده موافقــت کــرد. زرق و گروهــش ب
ــا اینکــه زرقــاوی دریکــی ازبمُباران هایــی کــه ارتــش آمریــکا درعــراق  عــادی پیــش می رفــت، ت
داشــت ، کشــته شــد و معاونیــن اش هــم دســتگیر شــدند و ایــن گــروه موقتــاً ازبیــن رفــت. تــا 
ــکا و  ــم آمری ــن تصمی ــراق خــارج شــود. ای ــت، از ع ــم گرف ــکا درســال 2011 تصمی این کــه آمری
ــی( واز  ــای عرب ــی )انقاب ه ــا بهارعرب ــد ب ــادف ش ــه، مص ــه ی خاورمیان ــات درمنطق ــایر اتفاق س
طرفــی هــم، جنــگ داخلــی ســوریه شــروع شــده بــود. درعــراق ابوبکرالبغــدادی رهبــری همیــن 
گــروه از القاعــده را برعهــده گرفــت. در ســال 2013 ، ابوبکرالبغــدادی اعــام کــرد کــه خلیفــه ی 
تمامــی مســلمین جهــان اســت و رســماً داعــش را شــکل داد! طالبــان قائــل بــه تشــکیل امــارت 
ــه مذاکــرات  اســامی فقــط در حــوزه ی جغرافیایــی افغانســتان اســت. طالبــان پایبنــد و قائــل ب
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سیاســی ، حکومــت داری و مســائل مسالمت آمیزاســت. طالبــان آمریــکا ودولــت تحــت حمایــت 
ــه ی  ــا ریش ــلفی هایی ب ــان، س ــد. طالب ــود می دان ــک خ ــماره ی ــمن ش ــتان را، دش اش درافغانس
ــا وهابیــت ندارنــد. مثــاً وهابیــت، زیــارت قبــور را قبــول  حنفــی هســتند وهیــچ نســبتی هــم ب
نــدارد، امــا طالبــان برخــاف آن قبــول دارد و خــودش نیــز اهــل زیــارت اســت! طالبــان پیرامــون 
جهــاد، معتقــد اســت کــه بایســتی یــک شــورایِ عُلمــاءای تصمیــم گیــرد، آن هــم جهــاد فقــط 
بــا کفّــارو نــه بــا مســلمین، زیــرا کــه معتقدنــد بــا مســلمانان نمی شــود جهــاد کرد)جــوازِ جهــاد 
تنهــا بــا کفّــار(. طالبــان حتــی پذیرفتــه اســت کــه در افغانســتان، همــه پشَــتو نیســتند. یعنــی، 
همــه ی مــردم افغانســتان از یــک قــوم خاصــی نیســتند و همــه ی مــردم افغانســتان ســنّی مذهــب 
نیســتند. لــذا، طالبــان ســعی کــرده اســت کــه بــا شــیعیان هــم تعامــل کنــد. مثــاً قســمت هایی 
ــم  ــیعیان ه ــاجد ش ــدای مس ــور دارد ، ص ــان حض ــن الآن طالب ــه همی ــتان ک ــوب افغانس در جن
ــدوده ی  ــامی در مح ــارت اس ــکیل ام ــدف اش تش ــه ه ــان ک ــاف طالب ــود! برخ ــنیده می ش ش
ــی  ــت درتمام ــی ازحکوم ــدل خاص ــکیل مُ ــه تش ــل ب ــده قائ ــت، القاع ــتان اس ــی افغانس جغرافیای
ــده اســت. در چارچــوب فکــری  ــک القاع ــکا، دشــمن شــماره ی کشــورهای اســامی اســت. آمری
ــا شــیعه وجــود نــدارد والویــت اصلــی خــودش را، جنــگ و  ــام جنــگ ب ــه ن ــه ای ب القاعــده، مقول
مبــارزه بــا آمریــکا می دانــد؛ کــه البتــه نمی شــود گفــت مطلقــاً! امــا، خیلــی بــه ایــن چارچــوب 
فکــری پایبنــد نیســت. القاعــده بیشــتربه تفکــرات ســید قطــب عاقه منــد اســت. القاعــده در فکــر 
واندیشــه ، دموکراســی را قبــول نــدارد. امــا درعمــل، در یک ســری ازمــوارد، کوتــاه آمــده اســت 
کــه همیــن باعــث شــده اســت تــا داعــش القاعــده را تکفیــر کنــد. مثــاً ایمــن الظواهــری رهبــر 

القاعــده، بعــد از اینکــه محمــد مُرســی بــه زنــدان افتــاد، از مُرســی حمایــت کــرد. داعشــی هــا بــا 
او کلـّـی مخالفــت کردنــد و الظواهــری را متهــم بــه حمایــت ازطاغــوتِ دموکراســی کردنــد. داعــش 
حکومــت اش محــدود بــه جغرافیــایِ خــاص و اصــاحِ چنــد کشــور نیســت! داعــش کاً به دنبــال 
خافــت اســامی دراقصــی نقــاط دنیاســت. دشــمن شــماره یــک داعــش براســاس ترجیــح دشــمن 
ــال  ــی در س ــای عرب ــا انقاب ه ــاط ب ــد! درارتب ــیعیان ان ــرکین وش ــمن دور، مش ــر دش ــک ب نزدی
2011، داعــش مفهومــی تحــتِ عنــوان انقــاب را برخــاف القاعــده قبــول نداشــت. شــعار داعــش 
هجــرت و جهــاد اســت. آنــان معتقدنــد کــه یــا بایســتی هجــرت بــه مکانــی بکنــی و ازآنجــا خــود 
ــه داعــش باشــد،  ــی تحــت نظــر دارالإســام ک ــک امارت ــا ی ــرد، ی ــاد ک ــه و جه ــاده ی جمل را آم
ــادات  ــه اســت و اعتق ــرو مکتــب ســلفی های خاورمیان ســاخته شــود. داعــش از منظرفکــری ، پی
ــر  ــم تکفی ــی حک ــر اســت! و به راحت ــت اســت. کار داعــش تکفی ــه ی وهابی ــی برفرق داعــش مبتن
کســانی کــه خافــت اســامی را قبــول نداشــته باشــند را می دهــد. در واقــع، همچــون القاعــده و 
طالبــان اهــل تکفیــر اســت. البتــه، تحجّــر نقطــه  اشــتراک ایــن ســه گــروه بــا یک دیگــر اســت. آن 
هــم تحجّــر درهمــه ی زمینــه هــا! تحجّــر دینــی- مذهبــی- اجتماعــی. تحجّــر در امُورزنان)حقــوق 
ــه  ــاً انحصارگرایان ــگاه کام ــک ن ــی و..(، وی ــع علم ــی ومجام ــان درفضــای اجتماع ــان، حضورزن زن
ــد. در کشــتارغیرنظامیان هــم دقــت چندانــی  دارنــد و اقــوام، مذاهــب وادیــان دیگــررا نمی پذیرن
ــه  ــد ب ــد وغیرعم ــه عم ــرا ک ــد؛ زی ــی ندارن ــت چندان ــرایِ احــکام، دقّ ــع، درامُورِاج ــد! درواق ندارن

ــم. ــا شــاهد آن بوده ای ــاده وم ــاق افُت ــرّات اتف ک

تحلیل ها درباره سیاست ایران در قبال طالبان دو شکل پیدا کرده است دسته اول: جنایات  طالبان 
را تعطیل کرده و این ادعا را دارند که طالبان اصاح شده اند.

 دسته دوم:معتقدند طالبان چیزی  همانند داعش است و ایران باید به هر نحوی با این جریان مقابله 
کند.

اما قبل از هر تحلیلی باید واقعیت هایی را در نظر داشت آمریکا:  آمریکا در فاصله سال های 2001 تا 
2019، بیش از 822 میلیارد دلار جهت جنگ در افغانستان خرج کرده است و بیش از 2300 سرباز 
آمریکایی نیز کشته شدند و الان هم به نحوی دست از پا درازتر در حال خروج از افغانستان هستند. 

افغانستان همان جایی است که ارتش سرخ شوروی در باتاق آن فرو رفت.
بخش عمده تولید و تجارت مواد مخدر در اختیار طالبان است از تریاک قندهار تا هروئین هلمند. 
ایران برای کنترل تجارت مرگ نیاز به رابطه با طالبان دارد. تا به امروز 4 هزار نفر در راه مبارزه با 
مواد مخدر شهید شده اند. از طرف دیگر ایران 945 کیلومتر مرز مشترک با افغانستان دارد که حدود 
500 کیلومتر آن توسط دولت مرکزی افغانستان رها شده است و تحت اختیار طالبان قرار گرفته 

است. ایران برای حفاظت و امنیت مرزها ناگزیر به ارتباط با طالبان است.
ایجاد ولایت خراسان توسط داعش، در نزدیکی طالبان با ایران نقش زیادی داشته است اگر مقابله 
و مبارزه طالبان با افکار وهابی نبود بخش زیادی از جوانان افغانی به سمت داعش جذب می شدند. 
مطالب ذکر شده،گوشه کوچکی از دلایلی بود که جمهوری اسامی ایران را ملزوم به ارتباط با طالبان 

می کند.
چالش های طالبان برای ایران:

اتفاقی  اینکه  گرفت،مگر  دست خواهد  به  را  افغانستان  در  قدرت  تمام  فراوان  احتمال  به  طالبان 
معجزه وار بیوفتد و طالبان شکست بخورد. 

 اگر از نکاتی که بیان شده بگذریم  می بینیم که طالبان سیاستی را در پیش گرفته که به همسایگان 
خود اطمینان دهد که هیچ خطر یا دردسری از سوی انها،کشورهای همسایه شان را تهدید نمی کند، 
شاید برخی بگویند برای این است که ظاهری موجه از خود نشان دهند و بعد از رسیدن به قدرت 

رویه شان چیز دیگری خواهد بود. 
در قبال ایران به نظر نمی رسد که طالبان ریسک کنند و بر علیه ایران کاری کنند یا ایران را به چالش 
بکشند،چرا؟ چون از قدرت نظامی و موشکی ایران خبر دارند و از طرفی گروه های شیعه طرفدار ایران 

نیز هستند که در صورت خطا از سوی طالبان آنها را با چالش موجه سازند.
اما خوب چالش هایی که می تواند توسط طالبان برای ایران ایجاد شود :اولاً  جنگ شیعه و سنی و کوچ 
شیعیان هزاره به ایران،    ثانیا قاچاق مواد مخدر و ایجاد دردسر برای ایران در رابطه با موادمخدر ،ثالثا 
همکاری با گروه های تروریستی و تجزیه طلب در شرق ایران، رابعا اقدام به حرکت های تروریستی در 
شهرهای شرقی ایران درگیری های مرزی و..... اینها چالش هایی است  طالبان می تواند ایران را با آن 
درگیر بودند و بیشتر از اینها هم خواهد بود که در این مقال نمی گنجد، اما چیزی که واضح است 
ایران بنا به دلایلی که ذکر شد نیازمند رابطه با طالبان است و از سوی دیگر طالبان برای حفظ و 
تثبیت قدرت خود نیازمند ارتباط با ایران و سایر همسایگان است و از سوی دیگر این دو نکته را هم 
باید در نظر داشت: 1. هرگونه عمل بدون احتیاج و عجولانه از طرف ایران فضای حاکم  بر طالبان 
را  از مبارزه با آمریکا به سمت جنگ شیعه و سنی سوق می دهد و کمترین عواقبش که گفته شد 
مهاجرت شیعیان هزاره افغانی به سمت ایران خواهد بود. 2. طالبان  نه مقدس است و نه دوست و 
نه دست نشانده ما ، طالبان مهره بازی شطرنج ماست، طالبان کارتی در کنار دیگر کارهاست که در 

دست داریم، این ما و این هنر ما که چگونه با این مهره ها کارت بازی کنیم.

چالــــــــــــش طالبان برای ایران
سید محمد شفیعی کنارسری  | دانشجوی کارشناسی علوم سیاسی
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جهان کنونی، عصر ارتباطات و تکنولوژی است و همه ی اقشار جامعه در هر گروه سنی و جنسیتی 
خصوصا جوانان و نوجوانان و حتی کودکان را تحت تاثیر خود قرار داده و به سمت فضای مجازی 
سوق می دهد. به نوعی زندگی افراد را احاطه کرده به گونه ای که استفاده از فضای مجازی در بین 

عوام نوعی اعتیاد تلقی می شود! 
به هر مقوله ای فکر کنیم هم گزینه های مثبت و هم گزینه های منفی دارد و فناوری ارتباطات نیز 
از این قاعده مستثنی نیست به تبع  آن فضای مجازی هم در نوع خود به علت دسترسی سریع و 
آسان به افراد مختلف و موضوعات مختلف در جهان هستی و ایجاد چالش های متنوع خوب و بد 
اجتماعی و فرهنگی به یکی از بزرگترین و مهم ترین مسئله های جهان تبدیل شده است که افراد و 
گروه های مختلف به دنبال ارائه ی راهکار هایی برای حل این معضل هستند. فرهنگ مجموعه آداب 
و رسوم و هنجار های مورد قبول یک جامعه است و ورود فضای مجازی به دنیای مدرن باعث هنجار 
شکنی و ایجاد فرهنگ جدید همراه با رفتار های درست و غلط شد. هدف از این پژوهش شناسایی 

چالش ها و کشمکش های فضای مجازی و ارائه شیوه مدیریت درست درباره آن است.
اینترنت شبکه ای است جذاب که در آن کسب اطاعات علمی، تحقیقی همچنین برای سرگرمی، 
دوست یابی و دنبال کردن اخبار مدتی است همه را درگیر خود کرده و در راه جذب مخاطب روندی 
صعودی در پیش گرفته است . امروزه استفاده از اینترنت مختص شغل یا سن خاصی نیست و مانند 
بیماری واگیر دار به همه سرایت پیدا کرده است و این مسئله به سرعت روی فرهنگ جوامع تاثیر 

می گذارد و گاهی اوقات اوضاع جامعه را متشنج می کند. 
اینترنت دنیای جدیدی را به روی همه گشود و فرهنگ جوامع را تغیر داد، ارتباطات را گسترده تر 
کرد اما در عین گستردگی رقابت در تجمل گرایی و دیده شدن به هر نحو را به دنبال آورد و شاید 
می توان گفت غرب زدگی و نشر فرهنگ غربی را بیشتر از قبل رواج داد. تعامات انسانی چه در 
دنیای حقیقی و چه در دنیای غیر حقیقی باید براساس چارچوب اخاقی باشد که می توان گفت در 

فضای مجازی این موضوع را کمتر مشاهده می کنیم. 
یکی از چالش های فضای مجازی استفاده نادرست و خارج از عرف آن در مسئله روابط افراد ,به 
نمایش گذاشتن کارهای ناشایست و بی حجابی است. روابط اجتماعی نه تنها بد نیست بلکه برای 
بقای جامعه لازم است اما متاسفانه این نوع فضا در اینترنت در معرض سواستفاده قرار گرفته شده و 

به سمت روابط ناسالم پیش می رود که از لحاظ دینی و فرهنگ ایرانیان نادرست است. 
از جمله چالش های دیگر فضای مجازی بازی های آفاین و آناین است که به علت هیجان بالا و 
ترغیب افراد برای جنگ طلبی جوانان و نوجوانان را به نوعی پرخاشگر و جنگجو و کم تحمل بار 

آورده که حتی باعث بی احترامی و نزاع بین اعضای خانواده ها شده است.
این فضاست. عاوه بر عوارض روحی عوارض  آثار سوء  از دیگر  از اجتماع و گوشه گیر بودن  فرار 
از  مثالی  یادگیری  و  مغز  توقف رشد  و  در خواب، خستگی،  اختال  داردکه  دنبال  به  جسمی هم 

آنهاست. 
شاید این نظر من مورد انتقاد قرار گیرد چراکه عده ای کثیر می گویند همه ی مردم برای مسلط 
بودن به اوضاع باید از همه اخبار روز مطلع شوند. اما در میان انبوه خبری که در فضای مجازی به 

دست ما می رسد اخبار کذب، شایعه پراکنی و حتی اخبار صدق ولی بسیار وحشتناک و اندوهناک 
باعث افسردگی و خشم افراد می شود که این یکی دیگر از عوارض بد روحی اینترنت در میان مردم 

است. 
همه اینها مسئولان را به این فکر واداشت تا چاره ای بیندیشند و در پی بیانات رهبر معظم درباره 
این نوع فضا برنامه ریزان داخلی سعی در اصاح آن دارند و راه اندازی پیام رسان های داخلی یکی 

از این موارد است اگرچه خود این موضوع جای بحث دارد و در این مقاله نمی گنجد!
چند راهکار برای شیوه صحیح استفاده از فضای مجازی:

های  بیلبورد  و  رادیویی  تلویزیونی،  تیزرهای  طریق  از  اجبار  بدون  سازی  فرهنگ  آن  1.مهمترین 
خیابانی است.

2.برنامه ریزی مفید استفاده از فضای مجازی توسط متخصصان این حوزه و دانشجویان مرتبط. 
و  مدرسه  دوران  در  مجازی  فضای  و  اینترنت  سودمند  یادگیری  درمورد  صحیح  آموزشی  3.نظام 

دانشگاه. 
4.استفاده هوشمندانه از فضای مجازی از طریق شبکه  های اجتماعی برای ترغیب افراد به انتخاب 

درست در وب گردی.
5. جلوگیری از نشر اکاذیب، تصاویر مستهجن و نفوذ در حساب های شخصی و مالی افراد.

6.همکاری گروه های مختلف اعم از پلیس، کادر آموزش، مسئولان دولتی و خانواده ها در شیوه 
درست مدیریت استفاده از اینترنت. 

اینها نمونه راهکارهایی از میان چندین راهکار صحیح مدیریت فضای مجازی است.
بنابر اعام وزارت بهداشت خود باوری و هویت فردی سکوی پرواز به سوی ترقی هاست و جوانان 

عامان اصلی در این فضا برای انتشار احساس مثبت در این باره هستند.
هر اعتیادی الزاما بد نیست بلکه باید یاد بگیریم اعتیاد مثبت به برخی چیز ها داشته باشیم مانند 
اعتیاد به کتاب یا اعتیاد به اینترنت برای بالا بردن سطح علمی و نشر اطاعات مفید و هزاران استفاده 
سودمند دیگر و فرهنگ سازی در این مورد وظیفه همه ی ماست. فراهم کردن بستر برای شیوه ی 
مفید استفاده از اینترنت وظیفه ی مهم دولت است چرا که اغلب استفاده کنندگان از فضای مجازی 
جوانان و آینده سازان مملکت هستند و بی اهمیت جلوه دادن این موضوع ممکن است ناهنجاری 
های اجتماعی و تزلزل فرهنگی در جامعه را به دنبال داشته باشد که کوچکترین آنها را در پژوهش 
اشاره کردم مثل عوارض روحی و جسمی افراد،استرس و گوشه گیری ، عادی سازی کارهای ناپسند 
و درنهایت تغییر فرهنگ جامعه به سوی اعمالی قبیح. در دنیای امروزی که اینترنت عضو جدانشدنی 
از ماست سعی کنیم در راهی از آن استفاده کنیم که آگاهی و دانش خود و همگان را ارتقا دهیم و 

فرهنگ اصیل و شایسته ایرانی مان را حفظ کنیم. 
امیدوارم این پژوهش مستمر به ثمر واقع شده باشد و ما را به این فکر وادارد که نقش ما در مدیریت 

خود و خانواده در استفاده بجا از فضای مجازی چیست؟!

ی )چالش های فرهنگی و راهکارها(  فضای مجاز
یلان سارا نادری زاده | دانشجوی کارشناسی علوم سیاسی دانشگاه گ
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